
 
 

Motie 2 is met 9 stemmen voor (Roosendaalse Lijst, D66, PvdA, Forum voor Democratie) en 21 
stemmen tegen (VLP Roosendaal, VVD, CDA, GroenLinks, Vitaal Liberaal) verworpen. 

 
 
 

MOTIE 
Stappenplan hulp gedupeerden Toeslagenaffaire 

 
De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 20 oktober 2022, gehoord hebbende de 
beraadslagingen over de Stand van zaken Roosendaalse gedupeerden toeslagenaffaire. 
 
Constaterende dat: 
 Er veel meer (mogelijke) gedupeerden in Roosendaal zijn dan eerder vernomen (56 vs 238); 
 Er nog maar met 50 gedupeerden gesproken is, zoals vernomen van de wethouder tijdens de 

commissievergadering van 6 oktober 2022; 
 Veel onduidelijk is over het bereiken van deze gedupeerden en kinderen daarvan; 
 Ook de wethouder, zoals vernomen tijdens voorgenoemde commissievergadering, zich stoort dat 

hij niet weet hoe het zit met de uithuisplaatsingen; 
 Geld geen probleem is, mits goed verantwoord, zoals vernomen van de wethouder tijdens 

voorgenoemde commissievergadering; 
 Er nog maar met twee gezinnen is gesproken waarvan wel duidelijk is dat kinderen uit huis 

geplaatst zijn, zoals vernomen van het college in de beantwoording van de PvdA Roosendaal 
raadsvragen gesteld op 11 juli 2022. 

 
Overwegende dat:  
 Alle gedupeerden alle hulp moeten krijgen van de gemeente die nodig is, zonder daar moeilijk 

over te doen; 
 De raad alle middelen beschikbaar wilt stellen om het leed en de schade van de gedupeerden 

zoveel als mogelijk te verminderen; 
 Er veel dingen nog onduidelijk zijn over wie er gedupeerd zijn en hoe we ze kunnen hebben; 
 Er veel dingen nog onduidelijk zijn over uithuisgeplaatste kinderen; 
 Met de eerste 50 gedupeerden er nu contact is en zij mogelijkerwijs kunnen helpen met de 

andere (afgerond) 200 gedupeerden in contact te komen; 
 De raad het college goed wilt kunnen controleren; 
 De raad graag op de hoogte gehouden wilt worden van de vorderingen. 
 
Besluit:  
Het college te verzoeken: 
1. Uiterlijk in het eerste kwartaal van 2023 te komen met een stappenplan met betrekking tot de te 

geven hulp aan de gedupeerden van de Toeslagenaffaire met daarin: 
a. een tijdlijn wanneer men welke stappen wilt zetten; 
b. welke en hoeveel activiteiten men wilt gaan organiseren (denk aan 

lotgenotengesprekken, informatiebijeenkomsten); 
c. welke communicatiemiddelen men wil gebruiken (van brief in een – wel of niet – 

gemeentelogo bedrukte envelop tot flyer in de bus); 
d. welke stappen het college zet om te kijken naar het achterhalen van uithuisgeplaatste 

kinderen van Roosendaalse gedupeerden en of herziening van het mandaat tot 
uithuiszetting nodig is; 



2. In te zetten op ervaringsdeskundigen in relatie tot het organiseren van activiteiten en het in 
contact komen met gedupeerden; 

3. De aanbevelingen en opmerkingen van de VNG genoemd in de brief van 30 september 2022 met 
als titel ‘Ondersteuning gedupeerde ouders door problemen met de kinderopvangtoeslag’ mee 
te nemen in de uitvoering van beslispunt 1; 

  



 
4. De raad periodiek, ten minste elke 2 maanden, per brief te informeren over: 

a. met hoeveel gedupeerden er contact opgenomen is tussen brieven in; 
b. hoeveel en welke activiteiten er georganiseerd zijn tussen brieven in; 
c. indien nodig een bijgewerkte stappenplan zoals genoemd in punt 1; 
d. hoeveel kosten er aan wat gemaakt zijn; 

5. Met de VNG in gesprek te blijven en om ondersteuning te vragen daar waar het college dit in het 
belang van de gemeente en de gedupeerden nodig acht. 

 
En gaat over tot de orde van de vergadering. 
 
Namens, 
 
PvdA Roosendaal, Bjorn Rommens 
D66 Roosendaal, Bejar Taher 
Roosendaalse Lijst, Gert-Jan van Oosterbosch 
FvD Roosendaal, Corrie van Leerzem  


